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1 Úvod

Důvodem výběru problematiky československého zahraničního odboje na

východní frontě během Druhé světové války jako tématu Bakalářské práce byl

především můj velký osobní zájem o celkovou historii největšího válečného

konfliktu v dějinách lidstva. S ohledem na zaměření mého studijního oboru, jsem

se rozhodl psát o účasti československých vojenských jednotek. Již v První

světové válce představoval zahraniční odboj stěžejní roli pro vznik samostatného

československého státu. Neméně důležitého významu z hlediska politického i

vojenského nabyl československý zahraniční odboj i za druhé války. Mezi

západním odbojovým hnutím ve Francii a později ve Velké Británii a východním

hnutím nacházejícím se v Sovětském svazu, však byly značné rozdíly. Ačkoliv

měla československá exilová vláda v čele s prezidentem Edvardem Benešem

oficiálně plnou pravomoc v otázce řízení a rozhodování o československých

vojenských jednotkách, nedokázala dostatečně kontrolovat jejich vývoj v SSSR.

Na východní odboj měla s postupem času stále větší vliv československá

komunistická emigrace v čele s Klementem Gottwaldem, která měla oporu

sovětských vládních představitelů. Což do jisté míry dopomohlo k naplnění

představ Sovětského svazu týkajících se politického uspořádání v poválečném

Československu. Je však nutné dodat, že 1. československý armádní sbor

představoval nejvýznamnější a nejpočetnější československou vojenskou

jednotku ve Druhé světové válce. Byl postupně vybudován na základě menších

jednotek (praporu a brigády), které se jako samostatné útvary zúčastnily bojů.

Českoslovenští vojáci se v rámci Rudé armády zúčastnili důležitých vojenských

operací a napomohli osvobození Ukrajiny, Polska a samozřejmě i

Československa.

Při práci jsem se opíral o řadu titulů odborné literatury a vydaných

pramenů. Mezi nejdůležitější patřila odborná monografie 1. československá

samostatná tanková brigáda v SSSR. Tankisté československé zahraniční armády

na východní frontě v letech 1943-1945 od Milana Kopeckého. Z názvu lze vyčíst,

že se zaměřovala především na účast obrněných jednotek, ale ty ve většině

případů kooperovaly s pěchotou. Kniha tedy poskytuje často detailní obraz o
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vojenských akcí všech stěžejních československých vojenských jednotek od

vytvoření tankového praporu v rámci čs. brigády až po závěrečné operace války.

Autor se nezaměřuje na politické aspekty východního odboje, nebo jen velmi

okrajově. Tím se vyhnul zkreslování problematiky, které je charakteristické

především v publikacích vydaných před listopadem 1989, kde hrála velkou roli

komunistická ideologie.

Od Karla Richtera, jenž je autorem mnoha publikací na témata čs.

východního odboje, jsem použil celkem pět děl. Zejména v první kapitole práce

zabývající se otázkou vzniku odboje byl nejvíce užitečný Československý odboj

na východě zaměřující se na politické i vojenské aspekty. Těmi se zabývala i

monografie, kterou Karel Richter napsal společně se svým kolegou Antonínem

Benčíkem - Kdo byl generál Píka. Portrét čs. vojáka a diplomata. Při psaní

poslední kapitoly o závěrečných vojenských operací čs. armádního sboru jsem

čerpal z dvoudílného svazku od samého autora Dobývání domova. Osvobození

Československa bez cenzury a legend.

K obecnému přiblížení vojenských operací Rudé armády v době prvního

nasazení čs. jednotek na frontu, mi pomohl titul zahraničního historika Davida

M. Glantze Od Donu k Dněpru. Sovětská ofenziva (prosinec 1942 - srpen 1943).

Autor se sice zmíní v publikaci o Čechoslovácích jen okrajově, ale k pochopení

jejich úlohy bylo nutné se zaměřit také na působení nadřazených sovětských

vojenských jednotek. Naproti tomu sovětský historik Daniil Michaljovič Proektor

se ve svém zpracování Karpatsko-dukelské operace věnuje pozornost nejen

sovětských jednotkám, ale i čs. sboru. V monografii Přes Dukelský průsmyk,

která vyšla v roce 1965 se však Proektor nevyhnul politickému zákulisí vojenské

operace. V souvislosti se Slovenským národním povstání se silně naváží do

československé „buržoazní“ exilové vlády.

Ve své práci jsem také vycházel z vydaných pramenů. Nejvíce zastoupené

v seznamu literatury jsou paměti jedné z hlavním postav východního odboje –

Ludvíka Svobody. Tituly Cestami života II a Deník z doby válečné: červen 1939

– leden 1943 se zabývaly obdobím formování československého východního

odboje a jeho vojenských složek. Není v nich patrný vliv komunistické ideologie.

3

Rozdíl je vidět v dalších Svobodovo pamětech Z Buzuluku do Prahy, kde lze

zaznamenat výraznou změnu psaného projevu. Když pomineme zaměření na

vojenské záležitosti, podobně jako v případě Proektora se negativně staví

k exilové vládě. Důležitým vydaným pramenem byly také pro psaní práce paměti

sovětského vojevůdce Kirrila Semjonoviče Moskalenka Na juhozápadnom smeru

2. Generál Moskalenko se v knize zaměřuje na vojenské operace, kterých se

zúčastnil jako velitel svazků Rudé armády od bitvy v Kurském oblouku až po

osvobození Československa. Z hlediska zkoumání účasti československých

jednotek mají jeho paměti velký význam, neboť byly po většinu času svého

nasazení na frontě ve svazku 38. armády, které Moskalenko velel. Částečně

zmiňuje úlohu československých vojáků a v rámci ideologie Sovětského svazu

vyzdvihuje přátelství obou slovanských národů.

Posledním významnými zdroji Bakalářské práce se staly odborné články

v časopisu Historie a vojenství. Jejich autoři se dlouhodobě zabývají vojenskou

úlohou všech československých jednotek na východní frontě. Na základě

archivního výzkumu poskytují řadu informací o bojovém nasazení i nové

poznatky. Nejčastěji jsem čerpal z článků historika Zdeňka Vališe. Studie

Sokolovo, Účast Čechoslováků při osvobozování Kyjeva v listopadu 1943, 1. čs.

samostatná brigáda v bojích o Rudu a Bílou Cerkev, Boje pod Žažkovem a 1.

československý armádní sbor v bojích na Dukle se zaměřují v podstatě na

nejznámější operace, kterých se českoslovenští vojáci zúčastnili. Odlišně

postupoval ve svém výzkumu historik Aleš Binar. V článku Auditar et altera

pars. Účast německých jednotek v boji o Sokolovo v březnu 1943 se zřejmě jako

jeden z prvních zaměřil na výzkum válečných deníků jednotek německé armády,

které přímo bojovaly proti československému polnímu praporu v bitvě u

Sokolova. Zejména vyvrátil tvrzení o nasazení tanků ze strany nepřítele, které se

objevuje nejen v řadě odborných publikací, ale také v archivních materiálech,

z kterých autoři prací vycházejí. Autor v článku poukazuje na to, že podobné

nové poznatky mohou být zjištěny na základě podrobnějšího výzkumu i u

ostatních vojenských operací československých jednotek a vyzývá ostatní

historiky v pokračování bádání.
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Cílem Bakalářské práce je objasnit, jaké důležité faktory vedly ke vzniku

československého zahraničního odboje na východní frontě. Jaká byla struktura

vojenských složek a jak se postupně vyvíjely. Hlavní zaměření práce spočívá ve

zkoumání úloh, které plnily československé pozemní jednotky v rámci operací

Rudé armády.
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2 Okolnosti vzniku československého zahraničního odboje v SSSR

2.1 Československý legion v Polsku

Dne 15. března 1939 obsadilo nacistické Německo zbytek Československa,

kterému již na konci září 1938 byly na základě Mnichovské dohody odňaty

pohraniční oblasti. S německou okupací se mnoho československých občanů

nesmířilo a rozhodlo se emigrovat. Cílem se nejčastěji stalo sousední Polsko, kde

hledali útočiště kromě politických a vojenských představitelů také obyčejní lidé,

mezi nimi mnoho Židů.1 Běžencům pomáhaly zahraniční organizace, jako byla

např. britská Trust Fund, vycestovat do západních zemí.2

V Polsku se začalo formovat československé zahraniční odbojové hnutí.

Nacházelo se zde kolem 4000 bývalých příslušníků československé armády,

z toho 1000 letců. Dne 30. dubna 1939 byla vytvořena první vojenská jednotka

pod velením nadporučíka Jiřího Krále.3 V květnu 1939 byly organizovány

transporty vojáků do Francie, aby mohli vstoupit do Cizinecké legie a v případě

války se účastnit bojů proti Německu. Problémy představovaly polské úřady,

které se k utváření vojenských jednotek na polském území stavěly negativně a


[…]


v oblasti Zmijeva.

Následující účast jednotek 1. československé samostatné brigády při

osvobozování pravobřežní Ukrajiny je charakteristická plněním ofenzivních i
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obranných úloh. Záleželo na celkových operačních možnostech 1. ukrajinského

frontu a na tom, jak zareaguje nepřítel. V listopadu 1943 splnila čs. brigáda svůj

úkol, když se za součinnosti s 51. střeleckým sborem zúčastnila hlavního útoku

na Kyjev a hlavní město Ukrajiny osvobodila. Když však německá armáda

ztratila své pozice na Dněpru, přesunula na frontu zálohy a její jednotky začaly

podnikat silné protiútoky, které přinutily velitele 38. armády (zahrnující čs.

brigádu) k přechodu do obrany. V rámci ofenzivní Žitomirsko-berdičevské

operaci, v níž se kladlo za cíl definitivně zamezit Němcům obnovení svých pozic

na Dněpru, se však čs. brigádě nepodařilo splnit svojí úlohu. Její podstata

spočívala k zajištění přechodů přes řeku Ross a obsazení vesnice Bílá Cerkev.

Důvodem neúspěchu byl především nedostatek protitankových zbraní v boji proti

obrněných německým jednotkám a špatná koordinace útoku se sousedním

sovětskými jednotkami. Poslední vojenská účast čs. brigády na Ukrajině byla

především defenzivního charakteru. Korsuň-ševčenskovské operace z konce

ledna 1944 znamenající likvidaci podstatné části německých sil v obklíčení se

Čechoslováci přímo nezúčastnili. Jejich úkolem bylo ještě před zahájením

ofenzivy čelit německým útokům a zamezit německému překročení řeky Horní

Tykyč v oblasti vsi Ostrožany. Brigádě se úkol splnit podařilo, čímž do jisté míry

přispělo ke zdařilému uzavření obklíčení Němců v později zahájené operaci.

V rámci ofenzivních operací Rudé armády v Polsku a na území

Československa se nově vytvořený 1. československý armádní sbor zúčastnil

bojů v těžkých podmínkách horského terénu. V Karpatsko-dukelské operaci

probíhající od září do listopadu 1944 však svojí úlohu československé jednotky

nesplnily a ani nemohly. Prorazit německou obranou na Karpatských hřebenech a

během pěti dnů dosáhnout Prešova byl ze strany sovětských velitelů naivní plán.

Úkol sovětských a československých jednotek se omezil na komplikované

likvidování nepřátelských ohnisek odporu na jednotlivých kótách, které se

proměnilo na dlouhodobé urputné boje. Ústup německých jednotek z Karpat

zapříčinila až hrozba obklíčení v důsledku ofenzivních operací 2., 3. a 4.

ukrajinského frontu.
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 V lednu 1945 vedla křídla 4. ukrajinského frontu dvě operace. Na pravém

křídle jako součást 38. armády vypomohla čs. tanková brigáda k průlomu

německé obrany v oblasti Jasła v rámci Jaselsko-gorlické operace. V důsledku

toho museli Němci vyklidit svá postavení na řece Ondavě a levé křídlo, která

tvořila 1. gardová armáda, 18. armáda a ostatní jednotky čs. sboru, zahájilo jejich

pronásledování v Západokarpatské operaci. Nepřítel poté opět zkonsolidoval

svou obranu ve výhodném horském terénu u Liptovského Mikuláše. Zde,

podobně jako v Karpatsko-dukelské operaci byly sovětské a čs. jednotky vtaženy

do vleklých bojů o každou kótu a obranu prolomily až o dva měsíce později.

V průběhu Ostravsko-opavské operace byl od zahájení její druhé fáze 24.

března 1945 přidělen čs. tankové brigádě úkol prolomit za součinnosti se

sovětskou pěchotou obranná postavení v oblasti Žor a probojovat se k Ostravě.

Němci však bránili důležitou průmyslovou oblast a proto soustředili k její obraně

značné síly. Československým tankistům se tak po prvotním úspěchu v boji o

Žory nepodařilo prorazit následující obranu ve směru na Rygów, ani u

Twórkowského předmostí. Rozhodného průlomu jednotkám 38. armády bylo

dosaženo až s pomocí 60. armády, která byla přesunuta z 1. ukrajinského frontu.

Čs. tankisté se poté zúčastnili vysvobozování Ostravy a dalších moravských měst

a vesnic. Poslední významné německé postavení se zhroutilo a v důsledku

postupu frontů Rudé armády z několika směrů nezbývalo Němcům opustit

postavení, které držela na Slovensku. Pěší brigády čs. sboru společně s 18.

armádou tedy po bojích ve Velké a Malé Fatře mohly překročit řeku Váh a

vstoupit na Moravu. V rámci Pražské operace v květnu 1945 se jednotky čs.

sboru soustředily na likvidaci posledních německých ohnisek odporu.

Do jaké míry byly schopny československé vojenské útvary své úlohy na

frontě plnit, se často odvíjelo od úspěchu nebo neúspěchu Rudé armády jako

celku. Velkou roli také hrála úroveň připravenosti vojáků a úroveň důstojnického

sboru při formování jednotlivých jednotek. Znatelné to bylo zejména v bojích

v horském terénu v Karpatech, kde kromě špatného úsudku sovětských velitelů

chyběl Čechoslovákům patřičný výcvik. Příčinu lze najít v upřednostnění

politického významu nasazení čs. sboru, který představovala pomoc
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Slovenskému národnímu povstání. Útvary sboru potřebovaly na dostatečné

zformování a vycvičení delší dobu než pouhých pět měsíců. Přesto však

československé jednotky po celou dobu svého nasazení na východní frontě

výrazně nezaostávaly za ostatními útvary Rudé armády. Čs. vojáci prokázali při

těžkých bojích velkou statečnost, za což si vysloužili ze strany Sovětů uznání a

řadu vyznamenání.
