POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Tomáš Schneider

NÁZEV PRÁCE: Československý zahraniční odboj na východní frontě ve 2. světové válce

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Filip Šisler

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce¹

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4²

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1-2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

¹ Nehodící se škrtněte.

² 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Bakalářská práce Tomáše Schneidera analyzuje důležité téma angažmá československých vojenských jednotek na východní frontě v období druhé světové války, které je v našem prostředí poměrně dobře zpracováno. Text je založen na studiu dostatečného množství literatury, přičemž převažují zdroje vydané v posledních 10-15 letech, které jsou vhodně doplněny literaturou staršího data. Oceňuji využití memoárové literatury a odborných článků z pera předních specialistů na danou problematiku. Rozbor literatury je zpracován velmi solidním způsobem a dostatečně detailně, což u jiných bakalářských prací zdaleka nebývá samozřejmostí. Autor se pokusil o nezaujatý, vyvážený pohled na tuto tematiku, což se mu v zásadě podařilo. Jazyková a stylistická úroveň práce je velmi slušná. Mám však malou připomínku: Nevím, proč kolega Schneider v úvodu chybně píše výrazy Bakalářská práce uprostřed věty s velkým B nebo Druhá světová válka, taktéž uprostřed věty, s velkým D (s. 1, 3, 4). Tato poznámka však nesnižuje celkově nadprůměrnou úroveň této bakalářské práce, kterou hodnotím jako výbornou.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**⁴

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁵ **VÝBORNĚ**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

DATUM:

19.5.2016

PODPIS:

⁴ Nehodící se škrtněte.

⁵ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a